## §. CLIV.

## Traditiones piae et vulgares quo loco habendas?

Cetera, quae illustrandi huius loci causa dici possent, quoniam ab instituto meo remoriora sunt, omitto. Hoc addo, liquere ex *iis*, quae dicta sunt, manifestissime, non tam in admittendis traditionibus faciliem esse *Catholican Ecclesiam*, ut nihil sit ineptarum fabularum, modo aliquam pietatis speciem praeserferat, quod non amplectetur avide, ac studiose propaget. A quo sane vitio tantum abest, ut aegre ac timidius interdum illas quoque in populo patiatur, quae tametsi pietatem

## SECTIO II.

minime laudent, ut vulgi solet superstitionis credulitas, imo adiuvent etiam, idonea tamen origine et auctoritate destitutas videntur.

SCHOL. Conf. Zaiwein cit. dissert. §. 10. Auctor princ. iur. publ. Eccles. cap. 10. §. 20. seqq. Et prae ceteris Hon. a. S. Maria animad. in usu reg. crit. tom. I. diss. 7. art. 9. et tom. 2. diss. 1. integra.

## §. CLV.

ALERE FLAMMAM

Quae vis consuetudinis Ecclesiastica?

Differat a traditione consuetudo Ecclesiastica (§. CXLVII.), quo nomine regulam intelligi actionum diuturnis usitentium moribus in Ecclesia constitutam <sup>1</sup>. Mores autem sunt actus singulorum fidelium ad eamdem normam, et si nupsiam praescriptam compositi <sup>2</sup>; qui si opinione iuris diu ac frequenter suscepit sunt, si praeterea legi nec divinae nec humanae absolute actum prohibenti, nec saluti populi Christiani alia quadam ratione adversentur <sup>3</sup>, accedente superioris consensu etiam generali vim legis perpetuae adipiscuntur <sup>4</sup>; atque eam quidem non in his dumtaxat de quibus nulla extat praescripta lex, verum in iis quoque, quae iure definita sunt, seu interpretandis, seu abrogandis <sup>5</sup>. Probandoe vero consuetudinis ratio expeditissima, si contradicatio illam iudicio aliquando obtinuisse ostendi potest. Nihil autem obstat, eam etiam per testes fieri maiores, qui habent consuetudinem notitiam pleniorum, cap. 10. de officiis archid.

SCHOL. I. Conf. Bohmer lib. I. decret. tit. 4. §. 42.  
seqq.

<sup>1</sup> Dist. 1. can. 5.

<sup>2</sup> Bohmerius in prime. iur. can. §. 248.

<sup>3</sup> Dist. 11. can. 4. 6. Dist. 12. can. 8. cap. 1. 7. 11. de consuet.

<sup>4</sup> Dist. 12. can. 6. cap. 9. de consuet.

<sup>5</sup> Cap. 8. de consuet. cap. 2. de fin.

## CAPVT II.

seqq. Consuetudinem, quae legem imitetur, oportet esse legitime praescriptam. Ita habet cap. 11. de consuet. Bohmerus filius loc. cit. §. 249. interpretatur, per tempus ad legitimam praescriptionem necessarium ex aliibus idoneis industam: quod est tempus quadragesima annorum, si adversus legem Ecclesiasticam inducitur. Ego sane huius interpretationis rationem firmam ac necessariam nullam video.

SCHOL. II. Aliquem in consuetudine inducenda superioris consensum esse necessarium, omnes consentiunt. At quem? Videtur Glibertus tom. I. corp. iur. can. pag. 452. vim consuetudinis ex consensu legislatoris tacito, vel expresso, seu ex lege ipsa repete. Consensus a lege datus, inquit, est generalis, et cadit in quavis consuetudines legislatori etiam ignotas. Particularis cadit in consuetudines determinatas, ipsi legislatori cognitis: coque modo facile conciliantur iuris textus, ac interpretes, qui contrarii esse videntur circa consensum legislatoris ad institutionem consuetudinis requisitum.

## §. CLVI.

De vi observantiae Ecclesiasticae.

Differat porro a traditione observantia Ecclesiastica. Nam illa legem indicat expressam verbis, et continuo usu propagatam (§. CXLVII.), haec autem ius tacito eorum, quorum interest, consensu introductum: quo ipso distat etiam a consuetudine, quae aliquam superioris consensionem desiderat (§. CLV.). Huius observantiae, nisi eadem sit totius Ecclesiae, non eger. Versatur autem potissimum in negotiis, quae Ecclesie statum publicum concernent. Probatur *falsis*, quas introducendae illius occasionem praebuerunt, concludentibus; non clam gestis, sed conciliis iis quorum intererat, nec repugnantibus, dum et locus esset et tempus contradicendi. Plu-

## SECTIO II.

ra eius generis facta plerique requirunt. An et requisitus ad praescriptionem annorum quadraginta lapsus , quem Bohmerus hic quoque videtur deposcere , adiungendus sit , ambigo .

SCHOL. Ad haec illustranda conferre utique permulta possunt , quae de observantia Imperii Romano-Germanici praeclare commentati sunt docti eius gentis viri . Conf. Selchov. in Element. iur. publ. Germ. §. 39. pag. 38. seqq. et Vnger in diss. de modo probandi , et iudice circa controv. observ. Imper. Rom. Germ. concernentes . Wirsbech. ann. 1770. Eckhardi in Hermeneu. iuris. Alii .

## CAPVT III.

## DE AVCTORITATE, ET VSV

## CONCILIORVM.

## §. CLVII.

*Quid Concilium?*

**I**am ad Concilia venio , quorum post sacram scripturam , divinasque et Apostolicas traditiones eximias semper auctoritas fuit. Ipsa etenim , ut Tertullianus siebat , totius nominis christiani representatio peculiaris visa est digna veneratione. Sunt autem in Ecclesia Dei Concilia , quod comitia in rebus publicis , Praelatorum nempe convenitio fine coacti , ut de negotiis Ecclesiae salutem concernentibus statuant , et felicitati populi christiani iubis consilii provideant .

SCHOL. Concilium Latine dicitur , synodus Graece , utrumque vocabulum vario sensu ab antiquis usurpatum sens constat. Vid. Bingham orig. Eccles. vol. 3. pag. 123. et Du-Fresne in Glossar. Agimus vero hoc loco de Conciliis tantum mere Ecclesiasticis ; non ius quoque , que-